viti patiamur. Haud operae precium duximus singula deinceps, quae a rerum scriptoribus traduntur, de hac Solimani reliqua expeditione literis mandare; ita multa ad gratiam conficta, praeterita alia aut odio, aut studio animadvertimus, hinc Austriae familiae potentia, in quam unam maximorum regnorum potentem, tum erant fere omnium studia conversa; illinc multorum in Solimanum odio, ne qui scriberet suae fidei memor, libero iudicio, his explicandis uteretur, officiente. Captum ex itinere Altemburgum, Flexum veteribus, ut nonnulli arbitrantur, militibus cunctis, qui in urbis praesidio erant, interfectis. Inde ab imperatore missi milites duce Acangio, Quinqueecclesias celebre oppidum, ac longe lateque circumiectos agros populatum; qui late belli terrore fuso, non aetati, non sexui parcentes, Lincium usque Germaniae emporium omnia caedibus, populationibus, incendiis vastarunt, Vienna, in quam unam erat omnem belli molem Solimanus conversurus, integra in medio relicta. Interea Ferdinandus, qui haec multo ante quam accidissent, ut Oberdanskus docuerat, futura praevidisset, quasunque subito colligere copias potuit, quae adversus barbarorum impetum subsidio essent, Viennam misit, cum frustra, tum a Germanis, tum ab Vngaris opem implorantem omnia defecissent, quae laboranti in magnis rerum angustiis, sine ingenti Christianae reipublicae discrimine non poterant desiderari. Ingressi Viennam peditum equitumque ad XX millia, quibus praeerant magni nominis duces, et rei militaris gloria clari, Philippus Palatinus, Nicolaus Salmensis, Guilielmus Rogendorffius, Leonardus Velsius, Ardecus, quorum deinceps sumus suo loco mentionem facturi. In omnibus quidem bellis, quae superioribus annis gesta in Italia fuerant, ita erant omnes versati, ut

nulla essent belli munera, quibus obeundis, non insignia sibi monumenta gloriae constituissent, sive in acie cum hoste confligendo, sive pugnando ex insidiis, urbes obsidendo, defendendo, cetera administrando, quorum commendatione ad summos militiae honores pervenissent. Vnus quidem Salmensis comes, cui, praeter alia militiae decora, gloria capti Francisci Gallorum Regis debetur, memorabili proelio a Carolo V. Caesaris ducibus ad Ticinum victi, quam quidem laudem nonnulli nostrae aetatis scriptores, quibus quaestuosa fides, et foeda assentatio pluris fuit, quam gravitatis et constantiae laus, fortissimo viro ereptam aliis adiudicarunt. Nam et illius literae, recenti re ad amicos scriptae hoc affirmant, ut minime verisimile sit, ubi esset parum suae fidei memor, cum spe fallendi mentiri potuisse, quod tamen de tanto viro haud est credendum; et vivunt hoc tempore, qui audierint Ferdinandum Caesarem, magna cum fortitudinis laude tantum illi decus tribuentem. Neque vero in eo solum male cum Salmensi nostri temporis scriptores egerunt, sed in propugnatione etiam Viennensis urbis perscribenda, atque adeo multo maiore cum iniuria, insigne illius facinus, et dignum imprimis quod ad posterum transmitteretur, silentio suppressere. Nam cum e ducibus nonnullos exsultantes paullo ante animi ferocia, in his Caccianerum, qui, aliquot post annis, rem male ad Ezechum gessit, ex editioribus locis, immensis Solimani copiis perspectis, subitus horror, trepidatioque perfudisset, auctoresque essent, ut, subiectis ignibus incendendam urbem, cives cum iis, quae cariora haberent, adverso flumine in tutiora loca transvehendos curarent, et a tam foeda sententia sua auctoritate deterruit, et apta temporis oratione in officio confirmavit. Tantumne, inquit, dedecus potuistis